
 ریزگردها و عوارض بی شمار 
زیست محیطی 

کانون های تولید ریزگرد با سیر صعودی در حال افزایش 
است، فعالیت های نامتوازن انسانی دامنه تخریب را گسترش 
داده است، عموما اجرای پروژه ها به دلایل اولویت نگرش 
اقتصادی، طبیعت و محیط زیست را قربانی منفعت مادی 
می کنند . انتقال آب به هر دلیل، تغییر مسیر اصلی و طبیعی 
آب در حوضه های آبی، عدم لحاظ کردن نیاز آبی در چرخه  
طبیعت خصوصا حقابه های زیستی تالاب ها، توسعه کمی 
کشاورزی، واگذاری های فاقد مدیریت عرصه های طبیعی، 
تخریب پوشش های طبیعی، مرتعی، جنگلی، جاده سازی ها 
، برداشت های بی رویه از منابع طبیعی و آبی زیرزمینی 
با حفر چاه های زیاد بدون نظارت، سدسازی های مفرط، 
خشکاندن مسیر رودخانه ها ، عدم توجه کافی به پیوست های 
اجتماعی، اقصادی سیاسی و امنیتی در پروژه ها از عوامل 
عمده ای به شمار می رود که تاثیر مستقیم بر تخریب محیط 
زیست و طبیعت داشته و نهایتا عرصه را برای زندگی انسانی 
تنگ تر می نماید، مجموعه اقدامات فوق منجر به آسیب به 
سرزمین می شود. عدم توجه به راهکارهایی که التیام دهنده 
باشد رهاوردی جز واکنش طبیعت در پی نخواهد داشت. 
بارگذاری ها ی بیش از توان اکولوژی در مناطق و عرصه ها 
بر هم خوردن تعادلات طبیعی را رقم خواهد زد و بخش های 
آسیب دیده طبیعت در صورتی که اقدامی جهت بهبودشان 
وضعیت شان انجام نشود پاسخ غیرقابل جبرانی به فعالیت های 
اشتباه انسانی خواهند داد. ریزگردها عموما ذرات میکرونی 
با بار آلایندگی بالاست. خصوصا ریزگردهای برخاسته از 
بسترهای خشک تالابی. متأسفانه به دلیل نوع مدیریت منابع 
آبی تالاب های زنده که شاخصه  سلامت مدیریت منابع آب 
هستند را از دست داده ایم، عملا هر کجا تالابی خشکیده نشانه  
سوء مدیریت منابع آبی است، ذرات معلق برخاسته از تالاب ها 
از ماسک های معمولی عبور کرده و از طریق ریه ها، پوست، 
چشم وارد بدن می شوند، تجمع آلاینده ها زمینه ساز انواع 
بیماری های لاعلاج یا صعب العلاج هستند، تاثیرات ریزگردها 
بر اندام گیاهان زراعی، باغی، مرتعی منجر به کاهش محصول، 
آلودگی محصول، ازبین رفتن گونه ها و تنوع زیستی می شوند 
و افزایش سطح بستر کانون تولید ریزگرد در مناطقی که 
متاثر از ریزگردهاست را در پی دارد. راهکار های زیادی جهت 
کنترل این چالش پیشنهاد شده است که می توان اقدامات را 
بر اساس تاثیر گذاری و کاهش آسیب ها با اولویت های زمانی، 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت در قالب برنامه ریزی کلان 
در دستور کار قرار داد، موثر ترین اقدام کوتاه مدت اطلاع رسانی 
به جامعه جهت پرهیز از هر رفت و آمد غیرضروری مخصوصا 
کودکان و سالمندان و افرادی که بیماری های قلبی، عروقی 
دارند و استفاده از محافظ های تنفسی و پوستی در نهایت 
کاهش تماس با آلودگی است.  اقدامات میان مدت علاوه 
بر افزایش آگاهی عمومی همسوسازی مسئولان در راستای 
همکاری جهت توقف و کاهش اقدامات خطرآفرین، مدیریت 
منابع آبی و عرصه ها خصوصا تالاب ها، جنگل ها و مراتع، 
است. اقدامات درازمدت احیای مناطق آسیب دیده، اصلاح 
قوانین، اولویت ارزیابی های زیستی و اجتماعی محیطی بر 
اجرای پروژه هاست،  آمایش سرزمین باید در دستور کار قرار 
گیرد. استقرار صنایع آلاینده و آب بر در مناطق خشک و کم 
آب ممنوع شود، متأسفانه شاهد بهبود وضعیت به دلیل عدم 
انگیزه کافی از سوی مجموعه های اثرگذار نیستیم و طبیعتا 
این مسامحه بار سنگین مالی بر منابع مالی کشور تحمیل 

خواهد کرد. 

به غیر از کسبه و بازاریان، همه امورات کشور 
در حال انجام بود. اما در شرایطی که تجربه 
تلخ 99 در 1400 تکرار شد، بازهم در سال 
1401، آن تجارب تلخ تکرار شد.  گویا که در 
دایره المعارف ستادهای بحران کشور کلمه ای 
به عنوان »پیشگیری« گنجانیده نشده است 
تا شاید بتوان از طریق آن، فجایع تلخ گذشته 
و از مرگ ده ها هزار جلوگیری شود. زمانی که 
کشورهای چین، ترکیه و... در حال قرنطینه و 
هول و ولای کنترل سویه  جدید امیکرون بودند،  
برخی از مسئولان کشور ما در حال تدوین قانون 
حذف ماسک از روی صورت مردم بودند. همین 
سهل انگاری و عادی نشان دادن شرایط موجب 
شد که ایران بار دیگر با افزایش شهرهای نارنجی 
و قرمز و تعداد مبتلایان مواجه شود.   به اعتقاد 
کارشناسان، ایراد جدی که در این زمینه وجود 
داشته و دارد، این است که در یک اپیدمی باید 
ویروس دنبال شود، نه بیمار! همین طور وقتی 
کشور در شرایط کنترل کرونا برمی آید، باید اصل 
بر پیشگیری در آینده باشد، نه با درمان به کنترل 
کرونا در مقطعی که واکسیناسیون درحال انجام 
است. زمانی که این اتفاقات رخ می دهد مانند 
چندماه پیش که کرونا در کشور در حال کنترل 
کامل بود، بار دیگر اشتباه مهلک فروردین و 
اردیبهشت 99 تکرار شد و مسئولان گمان کردند 
که همه چیز را تحت کنترل درآورده اند و کرونا را 
به عنوان یک آنفلوآنزای فصلی می دانستند. هنوز 
کسی از یاد نبرده که در فروردین سال 99، رئیس 
وقت ستاد ملی مقابله با کرونا و رئیس جمهور که 
قرنطینه خانگی و ترس مردم از کرونا را به حساب 
عملکرد خود گذاشته بود و گمان می کردند که 
خیلی زود توانسته اند کرونا را مهار کنند، دستور 
تبدیل »فاصله اجتماعی« به »فاصله هوشمند« 
را در آستانه ماه مبارک رمضان صادر کرد و پس 
از آن بود که با 6 موج سهمگین کرونا، 141 

هزار نفر قربانی این اپیدمی در کشور شدند، در 
حالی که اگر تعطیلی کشور یک ماه بیشتر و در 
ماه رمضان تداوم پیدا می کرد، دولت می توانست 
از ظرفیت ترس مردم و قرنطینه خانگی حتی در 
روز سیزدهم فروردین ماه، استفاده کند و برای 
همیشه ایران را از این اپیدمی با کمترین آمار 

فوت و ابتلا نجات دهد. 
  جهش آمار کرونا

در حالی که تا دو روز پیش همه شهرهای 
کشور آبی و زرد بودند و آمار فوتی ها به صفر 
رسیده بود، در یک جهش خارق العاده، آمار 
مبتلایان کرونا 4 رقمی شد و از 400 تا 500 ابتلا 
در روز به ۲هزار و ۳۷5 ابتلا در یک روز )شنبه تا 
یکشنبه( رسید، در حالی که این روزها موج سفر 
به شدت در کشور رونق داشته و با تعطیلات 
عید سعید قربان میلیون ها نفر بدون ماسک و 
به خیال اینکه کرونا تمام شده، به سفر رفته اند. 
همچنین در شرایطی که تا چند روز پیش آمار 
قربانیان کرونا صفر بود، 10 نفر نیز به دلیل این 
بیماری جان خود را از دست دادند. همچنین 
افزایش ابتلا به کرونا سبب شد که 4 شهرستان 
در وضعیت قرمز، 14 شهرستان در وضعیت 
نارنجی قرار گرفتند و 14۲ شهرستان در وضعیت 
زرد و ۲۸۸ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند. 
کارشناسان براین باورند که »تقریبا از دو تا سه 
هفته قبل تعداد بیمارانی که با علائم اومیکرون 
با سویه های احتمالی BA4 و BA5 مراجعه 
 کردند، تعداد کمی داشتند و همین سبب شد 
که دلخوشی شکل گیرد که افراد فکر کنند با 
از بین رفتن پاندمی مواجه هستیم. در رابطه با 
رعایت مسائل بهداشتی و عدم حذف ماسک از 
مجامع عمومی در اتوبوس،   مترو، هواپیما و سایر 
مجامع سربسته باید دقت کافی صورت گیرد تا 
مردم همچنان ماسک بزنند اما با توجه به اینکه 
پیش از این ستاد ملی مقابله با کرونا اعلام کرد که 

شیوع این بیماری کاهش یافته و مصوباتی درباره 
استفاده از ماسک داشتند، مردم میزان رفت و 
آمدها در جشن، عروسی و مسافرت و... را بدون 

رعایت پروتکل ها افزایش دادند.«
  پیشگیری یا افزایش تخت بیمارستانی 
یک کارشناس حوزه بهداشت و متخصص 
بیماری های ویروسی این صحبت ها را تایید 
می کند و می گوید: »متأسفانه ما به جای اینکه 
نگذاریم بیماری منتشر شود تخت های سی 
سی یو و  ای سی یو را افزایش می دهیم ، در 
حالی که اصلا نباید روند شیوع ویروس به این 
مرحله برسد.« دکتر علی کرمی با اشاره به اینکه 
بیمارستان ها خط آخر روند بیماری است به 
»آرمان ملی« می  گوید: »چون نظام درمانی 
ما مبتنی بر اقتصاد و پول است و اقتصاد حوزه 
سلامت در بیمارستان ها می چرخد، بیماری به 
بیمارستان ها به عنوان تنها نقطه درمانی می رسد. 
حالا نیز تکیه بر واکسن هایی که تابه حال جواب 
خود را به صورت عملی پس نداده اند و فقط تئوری 
آنتی بادی آن بر روی کاغذ آمده است.« وی در 
ادامه صحبت هایش به احتمال موج هفتم در 
آینده ای نه چندان دور اشاره می کند و معتقد 
است: »در این شرایط که رعایت پروتکل های 
بهداشتی به 40 درصد و استفاده از ماسک به 
10 درصد در جامعه رسیده، خیلی زودتر از 
پیش بینی ها با موج هفتم مواجه می شویم. این 
در حالی است که ما هیچ زمان، موضوع درمان را 
بنابر حل کرونا در کشور نگذاشته ایم. هر چند با 
سیل واکسنی که در دولت سیزدهم به راه افتاد 
وضعیت کرونا در دولت سیزدهم بهتر شد، اما بد 
نیست وزیر بهداشت نگاهی به پشت سر خود و 
عملکرد وزیر سابق بهداشت بیندازد که چطور با 
سهل انگاری ها و عادی جلوه دادن شرایط کشور 
در شرایط بحران، جان هزاران نفر را به خطر 

انداخت.«
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گرانی مرغ و برنج

واقعا افزایش قیمت مواد غذایی مردم را  دچار مشکل کرده 
است. اقلام معمولی مثل مرغ و برنج که قوت غالب مردم 
متوسط بوده حالا با این گرانی به مواد لوکس تبدیل شده و 
اقشار ضعیف قادر به خریدن آن نیستند. چرا در این مورد ورود 
نمی کنند ؟ باید با قیمت مصوب این اجناس در مراکز منتخب 
عرضه شود تا مردم بتوانند تهیه کنند. این روند مردم را دچار 
سوءتغذیه می کند.خواهشمندیم رسیدگی شود و دولتمردان 

چاره  ای اساسی کنند.
برزگری از تهران

دریا 
در فصل تابستان قرار داریم از مسئولان تقاضا داریم که 
برای اینکه مسافران در سطح ساحل دریاها و جنگل ها 
آشغال های خود را رها نکرده و باعث کثیفی محیط زیست 
نشوند سطل های زباله  بیشتری در مسیرهای پر رفت و آمد 
قرار دهند تا بلکه به محیط زیست خود از این طریق کمک 

کنیم. 
حمیدی از تهران

گرانی برق
چرا این ماه هزینه های قبض برق افزایش یافته است در 
حالی که ماه های قبل نهایتا 50 هزار تومان بود، ولی این ماه 
500 هزارتومان شده است؟از مسئولان اداره برق درخواست 

رسیدگی به این موضوع را داریم. 
حسنی از تهران

خط فقر
 برخی از هموطنان بنا به دلایلی زیر خط فقر زندگي 
مي کنند. مردم از دولت و نمایندگان مجلس انتظار دارند 

چاره اي در این زمینه بیندیشند. 
کمالی از تهران 

یــادداشــت

آرمان ملی-  وحید استرون: همه به یاد داریم که هر زمان کرونا در کشور به واسطه رعایت پروتکل های بهداشتی از سوی مردم یا 
واکسن های وارداتی از سوی دولت روند کاهشی داشت،  برخی از مسئولان شروع می کردند به اعلام درخواست ها و تقاضاهای جهانی 
برای دراختیار گذاشتن تجارب ایران در زمینه کنترل کرونا. وزیر اسبق بهداشت در تلویزیون می گفت: »ما در دنیا بهترین هستیم و 
کشورهای دیگر خواهان در اختیار گذاشتن تجارب ما در زمینه کنترل کرونا هستند!« استفاده از الفاظی که مانند مته در مخ مردم 
می رفت که رعایت پروتکل های بهداشتی و ترس شان از کرونا سبب می شد که حتی در عادی ترین مراودات روزانه شان تغییر ایجاد کنند.

رشد آمار ازدواج با 
حذف تشریفات 

معاون اول رئیس جمهور در امور 
زنان گفت: همزمان با شیوع کرونا، 
برگزاری ساده مراسم ازدواج باعث 
شد نرخ ازدواج رشد داشته باشد. 
انسیه خزعلی گفت: بخشی از مسائل 
مربوط به ازدواج، فرهنگی، برخی 
اجتماعی و گروهی به اقتصاد بستگی 
دارد اما حاکمیت می تواند در همه آنها 
دخالت و تاثیر داشته باشد؛ به رغم همه 
تاثیرگذاری حاکمیت، بخش مهمی از 
مسائل فرهنگی را عامه مردم خواهند 
ساخت. آنچه حاکمیت در حال حاضر 
در بخش اهداف کلان اعمال می کند، 
مربوط به بخش اقتصادی می شود.  او 
درباره وضعیت ازدواج در دوران کرونا 
گفت: یکی از علت های افزایش آمار 
ازدواج در دو سال اخیر این بود که 
برخی از مراسمات و تشریفات حذف 
شدند. برطرف کردن برخی موانع 
فکری و فرهنگی نیز اهمیت بسیار دارد 
که باید توسط متصدیان امر در این 
حوزه نیز سرمایه گذاری شود. طبق 
آخرین پیمایش ارزش ها و نگرش ها، 
۸۸ درصد جوانان مجرد در سن ازدواج 

تمایل به ازدواج دارند. 

 حریق در بیمارستان 
حضرت رسول)ص( تهران

آرمان ملی: دیروز حریقی در طبقه سوم 
بیمارستان حضرت رسول)ص( در خیابان ستارخان، 
موجب دودگرفتی شد. آن طور که سید جلال ملکی، 
سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر 
تهران گفته است: این حریق در ساعت 1۸ دیروز به 
سامانه 1۲5 اطلاع داده شد و زمانی که آتش نشانان به 
بیمارستان حضرت رسول رسیدند، مشاهده کردند 
در طبقه سوم این ساختمان هفت طبقه حریق رخ 
داده است. در انتهای راهرو این طبقه که به حیاط 
مشرف بوده سالن همایشی وجود داشته که در آن 
صندلی گذاشته بودند. نمای داخلی این واحد با چوب 
و تخته برای تزیینات داخلی ساخته شده بود و این 
قسمت کاملا شعله ور بود. دود غلیظی همه بخش ها را 
فراگرفته بود. تعداد زیادی نفرات داخل طبقات بودند 
و به دلیل اینکه آتش به نمای کامپوزیت سرایت کرده 
بود، دود به طبقات بالا راه پیدا کرده بود. تخلیه دود نیز 
انجام شد. خوشبختانه هیچ حادثه ای بر اثر آتش سوزی 
برای بیماران و پرسنل رخ نداده است و بیمارانی هم که 

در حالت اضطرار از بیمارستان خارج شدند. 

زخمی شدن دو محیط  بان 
آرمان ملی: مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان بوشهر از مجروح شدن ۲ محیط بان بر اثر 
شلیک شکارچیان غیر مجاز خبر داد. فرهاد قلی نژاد 
گفت: ساعت ۳ بامداد جمعه )1۷ تیر( دو محیط بان 
در تعقیب دو شکارچی آهو در منطقه حفاظت 
شده مُند دیر، هدف گلوله شکارچیان قرار گرفتند 
و به شدت مجروح شدند. محیط بانان، شکارچیان 
غیرمجاز را که برای شکار آهو وارد منطقه حفاظت 
شده مُند در شهرستان دیر شده بودند، مشاهده و به 
تعقیب آنان پرداختند. به رغم اعلام ایست محیط 
بانان، شکارچیان مبادرت به شلیک به سمت آنها 
کردند که دو محیط بان محمدرضا زارعی و اصغر 
اسماعیلی به شدت مجروح شدند. پیگیری قضائی 
برای شناسایی و دستگیری شکارچیان مجرم همان 
ساعات اولیه با دستور دادستان استان بوشهر آغاز 

شده است. 

 همه معلم ها مشمول 
طرح رتبه بندی می شوند

آرمان ملی: سخنگوی وزارت آموزش و پرورش 
و معاون وزیر تاکید کرد: همه معلم ها حتی اگر 
زیر ۲ سال سابقه خدمت داشته باشند، مشمول 
طرح رتبه بندی می شوند. صادق ستاری فرد با 
بیان اینکه ۳۸ هزار میلیارد تومان برای اجرای رتبه 
بندی در بودجه سنواتی پیش بینی شده است، 
در پاسخ به پرسشی مبنی بر علت عدم شمولیت 
نومعلمان با زیر دو سال سابقه استخدامی در رتبه 
بندی گفت: هم در قانون و هم مفاد آیین نامه به 
نحوی پیش بینی شده است که همه معلمان فارغ از 
اینکه سنوات خدمتی شان چقدر است، شامل رتبه 

بندی می شوند. 

دمای هوا افزایش می یابد
آرمان ملی: دمای هوا از تا روز سه شنبه )فردا( در 
سطح کشور، به ویژه در سواحل دریای خزر، شمال 
غرب و دامنه های جنوبی البرز افزایش می یابد. پدیده 
غالب در دامنه های جنوبی البرز نیز از امروز تا پایان 
هفته در برخی ساعات وزش باد همراه با غبار رقیق 
خواهد بود. دریای عمان و تنگه هرمز یکشنبه تا سه 
شنبه و خلیج فارس دوشنبه مواج است. با توجه به 
وزش بادهای جنوبی از روی خلیج فارس، هوای 
بوشهر تا روز سه شنبه و هوای خوزستان به طور قابل 
ملاحظه ای شرجی خواهد شد و تا پایان هفته در 
شمال شرق، شرق و جنوب شرق، به ویژه منطقه 
زابل، وزش باد شدید همراه با گردوخاک پیش بینی 
می شود که از سه شنبه بر شدت آن افزوده خواهد 
شد. طی این مدت با توجه به وزش بادهای فصلی در 
عراق، پتانسیل تشکیل توده های گردوخاک و انتقال 
آن به بخش هایی از غرب و جنوب غرب وجود دارد. 

گرانفروشی 7 هزار میلیاردی 
در دارو

ایلنا: رئیس سازمان غذا و دارو گفت: امسال 
در تولید انسولین خودکفا می شویم و به دو برابر 
نیاز کشور دست می یابیم که می توانیم آن را صادر 
کنیم. بهرام دارایی افزود: کمبود دارو عوامل دیگری 
مانند تحریم هم دارد، اما با تخصیص ارز دولتی 
هزاران میلیارد سوءاستفاده شده و بیش اظهاری 
داشتیم؛ ارز بیشتر گرفتند و کالای کمتری وارد 
کردند و در مواد اولیه ۷ هزار میلیارد سوءاستفاده 
و گران فروشی داریم و پرونده های مهمی سال 9۷ 

تشکیل و کیفرخواست هایی صادر شده است. 

بررسی دلایل ساخت  و سازهای 
غیر قانونی

آرمان ملی: رئیس مجمع نمایندگان فارس 
خواستار نظارت جدی دستگاه های اجرایی در 
تعیین تکلیف طرح های هادی روستایی و جلوگیری 
از ساخت و سازهای غیرقانونی در حریم روستاها 
شد. علیرضا پاک فطرت، افزود: مشکلات عمده ای 
که در بازدید از بخش های مختلف شهرستان شیراز 
و مناطق استان فارس مشاهده می شود مربوط به 
ساخت و سازهای غیر قانونی در حریم شهر یا خارج 
از آن به ویژه در خارج از طرح های هادی روستایی 
است که به نظر می رسد متأسفانه بنیاد مسکن در این 
زمینه خوب عملکرد نکرده است. وی با اشاره به اینکه 
تهیه و بازنگری در طرح های هادی روستایی باید در 
موعد مقرر خود انجام بگیرد، افزود: مدت زمان اعتبار 

برخی از این طرح 5 یا 10 سال است. 

 کرونـــا کرونـــا  ؛؛
 از ماسک به شما  از ماسک به شما 
نزدیک تر است نزدیک تر است 

   در شرایطی که کشورهایی نظیر آمریکا و چین در حال قرنطینه شهرهای خود بودند، 
در ایران دستورالعمل حذف ماسک اجرا می شد! 

راه اندازی پلیس امنیت 
اخلاقی در سراسر کشور 

رئیس سازمان عقیدتی سیاسی 
انتظامی کشور گفـــت: به طور قطع 
جامعه از نیروی انتظامی در تراز انقلاب 
اسلامی انتظار دارد به عنوان یکدستگاه 
انقلابی از ارزش های جامعه حراست 
و پاسداری کند. حجت الاسلام سید 
علیرضا ادیانی گفت: در قالب ساختار 
جدید ابلاغی انتظامی که پایال سال 
گذشته توسط فرمانده کل قوا ابلاغ شد 
پلیس امنیت اخلاقی در حال راه اندازی 
است. شورای مرکزی با حضور فرمانده 
کل و تعدادی از مسئولان تشکیل شده 
و این شورا به صورت جدی درصدد 
اتخاذ روش های صحیح برای صیانت 
از ارزش های جامعه است، خوشبختانه 
امنیت اخلاقی در تهران با شدت در 
حال انجام است و اقدامات این حوزه 
در دیگر استان های کشور نیز آغاز 

خواهد شد. 

دستور رئیس جمهور 
برای حقوق  بازنشستگان 

تامیـــــن  سازمان  مدیرعامل 
افزایش  مطالبه  درباره  اجتماعی 
حقوق بازنشستگان غیرحداقلی بگیر 
تامین اجتماعی گفت: در ماده 96 
شده  قید  اجتماعی  تامین  قانون 
حقوق  افزایش  میزان  که  است 
بر اساس  باید  غیرحداقلی بگیران 
هزینه های زندگی تعیین و سپس در 
هیات وزیران مصوب شود و به اجرا 
دربیاید. در ماده 111 قانون تامین 
اجتماعی هم آمده است که میزان 
افزایش حقوق حداقلی بگیران نباید 
از حداقل دستمزد کارگران که در 
شورای عالی کار مصوب شده، کمتر 
باشد. میرهاشم موسوی در ادامه 
تصریح کرد: رئیس جمهور پس از طرح 
این گلایه ها از سوی بازنشستگان، 
اولین شخصی بود که دستور بررسی 
مجدد داد. رئیس جمهور نسبت به 
بازنشسته ها دغدغه  دارد و بعد از 
دستور ایشان، جلسه ای را با معاون اول 
رئیس جمهور داشتیم که نمایندگان 
بازنشستگان نیز حضور داشتند و آنجا 
هم این قول داده شد که بر اساس 
دستور رئیس جمهور این مساله باید 
بررسی و مورد بازبینی و تصمیم قرار 

بگیرد. 
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در شرایطی که در ۲5 تیرماه، به عنوان روز 
بهزیستی قرار گرفته ایم که مطابق آمارهای 
رسمی، حدود 11 درصد از جمعیت کشور 
دارای درجات مختلفی از معلولیت هستند، 
اما آخرین گزارش های سازمان بهزیستی 
از این حکایت دارد که حدود یک میلیون و 
۸00 هزار نفر از این افراد به عنوان جمعیت 
دارای معلولیت شدید، تحت پوشش این 
سازمان هستند. در این میان اما آمارهای 
رسمی سازمان پزشکی قانونی از این حکایت 
دارد که سالانه بیش از 44 هزار ایرانی صرفا 
بر اثر تصادفات جاده ای به خیل معلولان 
کشور اضافه می شوند. البته قطعا هر سال 
هزاران ایرانی دیگر نیز بر اثر دچار شدن به 
مسائلی نظیر سقوط از ارتفاع، حوادث شغلی، 
بیماری ام اس، دیستروفی عضلانی، فلج 
اطفال، سکته مغزی و... به جمع افراد دارای 

معلولیت می پیوندند. 
  فراموشی معلولان 

 قانون حمایــت از حقوق افراد دارای 
معلولیت صراحتا تاکید کرده است که دولت 
و شهرداری ها موظف به متناسب سازی تمام 
برای  عمومی  و خدمات  فضاهای شهری 
استفاده همه معلولان هستند. این در حالی 
است که با وجود بیش از ۳ میلیون ایرانی 
دارای معلولیت شدید، هنوز هم در بسیاری 
از پروژه های عمرانی کشور شاهد آماده سازی 
فضا برای استفاده معلولان نیستیم؛ اتفاقی که 
از نظر شهرام مبصر، فعال حقوق معلولان، نوعی  
بی توجهی به قانون حمایت از حقوق معلولان 
به حساب می آید.  وی به رکنا افزود: متأسفانه 
با وجود اینکه سال به سال بر تعداد معلولان 

افزوده می شود، هنوز نه کیفیت خدمات ارائه 
شده به معلولان در کشور ما مناسب است و نه 
پوشش های رفاهی و بیمه ای مطلوبی در اختیار 
این قشر قرار داده می شود. در سال های اخیر 
هم که شاهد تورم افسارگسیخته هستیم، کمر 
بسیاری از افراد دارای معلولیت زیر بار گرانی ها 
خم شده و این در حالی است که مستمری 
پرداختی بهزیستی با توجه به افزایش های 
صورت گرفته هنوز برای معلولان ناچیز است. 

  سفر درون شهری با تاکسی های 
اینترنتی گران

وی در ادامه تاکید کرد: اکنون شرایط به 
گونه ای است که افراد دارای معلولیت برای 
مسافرت های درون شهری، اغلب ناچارند 
از تاکسی های اینترنتی استفاده کنند، اما 
باید پرسید مگر معلولان کشور چقدر درآمد 
دارند که هر روز هزینه بالای این تاکسی ها 
را بپردازند؟ آن هم در شرایطی که متأسفانه 

بسیاری از افراد دارای معلولیت در ایران بیکار 
هستند و نهادهای مختلف کشور حاضر به 
استخدام آنها نیستند. مبصر با انتقاد از عدم 
استخدام معلولان در دستگاه های مختلف 
کشور گفت: متأسفانه با وجود اینکه در متن 
قانون حمایت از حقوق معلولان صراحتا تاکید 
شده است که تمام نهادهای دولتی و عمومی 
کشور باید ۳درصد از سهمیه استخدامی خود 
را به افراد دارای معلولیت اختصاص دهند. 
مبصر با تاکید بر اینکه معلولان هم مانند سایر 
ایرانیان عوارض شهری و مالیات می پردازند، 
اظهار داشت: چرا وقتی افراد دارای معلولیت 
مانند سایر افراد این جامعه ناچار به پرداخت 
عوارض و مالیات هستند،  برخی از دستگاه های 
اجرایی ساده ترین حقوق شهروندی آنها را که 
به صورت صریح در قوانین و مقررات جاری 
کشور روی آنها تاکید شده است، رعایت 

نمی کنند؟ 

»آرمان ملی« بررسی می کند

معلولیت 44 هزار نفر با تصادفات 
  آیا شهرهای ایران توان پذیرش معلولان جدید را دارد؟ 


